人口普查简报
第十六期

潮州市湘桥区第七次全国人口普查领导小组办公室编 2020年10月17日

关于我区第七次全国人口普查入户摸底

工作督查的情况通报

按照省、市人口普查的统一工作部署，普查工作已经转

入准备阶段入户摸底环节，10 月 15 日—10 月 16 日，区人

普办对我区各街道镇开展人口普查入户摸底工作进行督查，

现将情况通报如下：

一、督查情况

（一）领导重视情况。各街道、镇高度重视人口普查工

作，在区举办综合业务培训开班动员会后，能迅速传达会议

精神和布置工作落实，抽调街道、镇工作人员分配到各村居，

协助开展入户摸底工作，充实普查两员队伍。

（二）宣传工作情况。各街道镇能快速行动，采取悬挂

横幅、张贴标语、电子屏滚动播放、广播宣讲、发放一封信

等形式开展人口宣传工作。南春街道在街道门口及各居委会

门口摆放宣传喇叭，不间断进行普查音频宣传；桥东街道东

山社区居委会通过小区管家群进行普查宣传并在各住宅小

区和商场电梯内张贴宣传海报；城西街道辖属各村组织治安

队在全村范围来播放宣传喇叭；磷溪镇利用镇电视站通过磷

溪录像台向全镇播放人口普查宣传音像资料；凤新部分居委

在业主群发布普查入户工作通知，方便上门摸底登记。通过

多形式的宣传，为全区第七次全国人口普查工作的顺利推进

营造了良好的社会环境和舆论氛围。

（三）业务培训情况 。第七次全国人口普查工作任务重、

难度大、要求高,各街道镇都积极组织普查两员参加了区人

普办组织的业务培训，大多数普查员能熟练操作 PAD 和开展

入户登记调查。各街道镇普查人员多次电话咨询、上门求教，

保证弄透、弄懂入户登记工作遇到的问题。

(四)入户摸底情况。截止 10 月 17 日 12 时，采集程序摸

底录入户数 11219 户，已上报 7722 户，其中，空户 956 户，

空户率达 12.38%。根据行政资料系统汇总户数，湘桥街道、

太平街道、凤新街道、意溪镇进度较慢，部分村居仍存在上

报进度少，进度为 0 的情况，主要集中在意溪、磷溪、铁铺、

官塘。

二、存在问题

（一）普查对象配合程度不高。现在社会公众越来越重

视对个人的隐私保护，不愿意向外人透露自己各方面的信

息，导致普查员上门登记过程中时常遇到门难进、脸难看的

情况，一些普查对象不愿意配合普查工作，直接影响普查登

记工作的顺利开展和普查数据的质量。

（二）清查摸底难度大。一是有固定的住所，但不固定

的人。即使知道这部分住在这里，但没有固定的时间回到住

所，要找到这类人普查员需要多次入户，大大增加普查工作

量；二是人户分离现象突出，许多户籍人员离开普查区已经

很久，居委无法掌握户籍人员流向和联系方式，增加普查难

度。三是村委普遍存在老厝区和新厝区问题，村民现在居住

地大多在村的新厝区，但由于土地产权问题，户口无法从老

厝区迁移到新厝区，而老厝区和新厝区基本不在同个普查小

区，一定程度加大了普查工作量，部分普查区出现为了节省

工作量，只登记一处住处，而另一处住处按空房户处理的情

况。

（三）普查指标理解不透彻。部分普查员业务能力有限，

对普查指标理解模糊，在填报《户主姓名底册表》时，容易

出现逻辑错误，影响了普查登记进度。

（四）部分普查员工作积极性不高。一方面是基层工作

千头万绪，普查员在承担普查工作的同时，还要兼顾其他工

作任务，工作精力有限。另一方面是人手和工作量严重不平

衡，例如万绿居委现有 8 人，预计普查登记对象户 7000 户，

东山社区居委会现有 6 人，预计普查登记对象户 5000 多户，

要在规定时间内完成普查工作，困难重重。

三、下一步工作要求

1、全力以赴抓进度。入户摸底工作计划 10 月底全部完

成，但目前各街道、镇普查工作进度较慢。各街道、镇要充

分利用前期准备工作成果，利用行政资料整理核实形成的初

步户主底册表和人员信息表，还有出生人口、死亡人口、低

龄人口等一系列人口信息，在摸底前先进行梳理，带着资料

入户核查修改，有效提高摸底效率，减少错登漏登的情况。

各地要制定详细摸底工作计划，工作细化到日、到普查小区、

到普查员，利用一切可利用的时间，调动一切可调动的力量，

克服困难，做到全力以赴抓进度抓质量，确保摸底任务如期完

成。

2、真抓实干保质量。各街道、镇要认真执行落实《第

七次全国人口普查方案》，做到方案规定的事坚决做好，方

案不允许的事坚决不做。要强化依法普查的观念，不要触碰

法律的红线。同时，要进一步加强对普查员的教育培训、指

导工作，提高普查员业务素质和专业技能，提升普查员的沟

通技巧，增强普查员的责任心，减少人为造成的数据差错。

要加强数据审核、监测，做到即报即审，对异常值、明显不

符合常理的数据要返回核实，按照规定的流程修改。

3、增加基层普查工作的队伍力量。目前的普查工作基

本上是全由政府工作人员承担，社会力量薄弱，可以通过“双

报到”、募集志愿者、雇佣临时普查员等方法增派普查人员，

充实普查工作队伍，一方面可以解决居委工作量大、人手不

足的问题，另一方面可以形成更广泛的社会宣传力度。

报：市人口普查办公室，区人口普查领导小组组长、常务副组长、副组长、成员。

送:各街道、镇人口普查办公室，区人口普查办公室内设工作组。